Her ne kadar Ayas Paşa Türbesinin Eyüp'teki 1539 (H.964) tarihli Sadrazam Ayas Mehmed Paşaya ait
açık türbe olduğu ileri sürülmüş ise de Tuhfet ül-Mi'marin 'de türbe sahibinin Maktul Ayas Paşa olduğu ve türbenin
Diyarbakır'da bulunduğu açıkça belirtildiğinden bu varsayım doğoı olmaz. Ne var ki, 1559-60 (H.967) yılında başı
vurdunjlan Beylertjeyi Ayas Paşanın adını taşıyan bir türbe bugün Diyarbakır'da bulunmadığı gibi eskiden bulundu
ğunu gösteren bir kayda da kaynaklarda rastlanmamıştır.

4. Günümüze ulaşmayan Bali Paşa Türbesi 19. yüzyılda ayaktaydı.

Sultan Selim Türbesinin o yılların başmiman Acem Alisi tarafından
yapıldığını savunuyoruz.

Kanunînin Viyana Sefer i Hümâyunu başlarında ölen 2. Vezir Çoban /v\us.
tafa Paşanın kitabesiz türbesi 1529 yılında yapılmış olabileceği gibi, güneyinde
yer aldığı 1523-4 (H.930) tarihli cami ile birlikte yapılmış da olabilir. Ancak her
iki tarih de Sinan için aynı derecede erkendir, ve bu türbenin de yine Acem
Alisi'nin eseri olabileceği ihtimalini akla getirir.

Kanunînin 1533 yılında ölen annesi Hafsa Sultan için yaptırılan türbe
nin de keza Acem Alisi tarafından tasarlandığını öne sürmek yersiz olmaz.

Kazasker Kızıl Abdürrahman Çelebinin Çapa'da Selim Sabit Sokağı'nda
bulunan camii 1908 Çırçır yangınında hasara uğramış^ yıllarca harabe halinde
durduktan sonra onarımı sürdürülürken 1957 yılında yıktırılarak arsası yola
katılmış^, Abdürrahman Çelebi'nin camiin haziresinde bulunan mezarı da bu
arada yok olmuştur.

1572-3 (H.980) yılında ölen Tütünsüz Lala Hüseyin Paşa Edirnekapı dı
şındaki Mustafa Paşa Dergâhı'na gömülmüştür Mustafa Paşa Dergâh'ı yıkı
larak ortadan kalktığından Lala Hüseyin Paşanın mezarı da kayıplara karışmış,
ya da tespit edemediğimiz bir yere taşınmıştır.

Bu nedenle, Ebu FâzI Efendi'nin mezar taşları şimdi Kılıç Ali Paşa
Camii hazîresinde bulunmaktadır.

Kapudan-ı Deryâ Sinan Paşa'nın mezarı Üsküdar Mihrimah Sultan Ca
mü hazîresinde bulunur. Sandukası yeşil somaki, baş ve ayak taşları beyaz mer
merden yapılan lâhdin baş taşının yüzlerinde âyetler, ayak taşının üzerinde
1553-4 (H.961) tarihli kitabe vardır.

1565 yılında ölen Sadrazam Semiz Ali Paşa Eyüp Camii hazîresinde
Eyüp Sultan Türbesinin yanında toprağa verilmiştir. Mezarının üstünde, dört
cephesinde kabartma rozetler, baş taşında vezir kavuğu, ayak taşının yüzlerin
de geometrik süslemeler bulunan bir mermer sanduka yer alır.

Kanunî zamanında Anadolu ve Rumeli Beylerbeyi ve daha sonra Kubbe
Veziri olan Hadım İbrahim Paşa 1562-3 (H.970) yılında ölmüş ve Silivrikapı'daki
1551 (H.958) tarihli camiinin yanına gömülmüştür. Dikdörtgen planlı açık tür
besinin dört yüzü mermer çerçevelerle dörder bölüme ayrılmış, onaltı bölüm
den onbeşine parmaklıklar geçirilerek sonuncusu kapı şeklinde yapılmıştır. Tür
benin orta yerinde bulunan mermer sandukanın yüzlerinde kabartma güller gö
rülün fakat sonradan yenilenen baş ve ayak taşları yalın ve yazısıdır.

Kanlıca'daki camiinin önünde yer alan Gâzi İskender Paşa (öl. 1571-2/
H.979) Türbesi ise dikdörtgen planlı, sakıflı bir türbedir. İçinde İskender Paşa
ile oğlu Ahmed Paşa'nın mermer sandukaları bulunan türbenin duvarları düz
gün kesme taşla yapılmış, ön cephesinde kapı ve dört pencere, arka cephesin
de beş pencere, yan cephelerine de üçer pencere açılmıştır.

Ahşap çatılı dikdörtgen türbelerden farklı olarak Sinan'ın kare planlı tür
belerinin kârgir kubbe ile örtülü olduğunu görürüz. Bu gruba giren üç türbe
vardır. Yahya Efendi, Arap Ahmed Paşa ve Şemsi Ahmed Paşa Türbeleri.

Şair, mutasavvıf Yahya Efendi (öl. 1570-1/ H.978)'^ için 11. Selim'in yap
tırdığı türbe Beşiktaş'da, adını verdiğimiz çıkmaz sokağın sonundadır. Şimdi ba
sık bir ahşap kubbenin örttüğü kare planlı türbenin, kalan izlerden, aslında
tromplara binen kârgir bir kubbe ile örtülü olduğu anlaşılır, üst yapısı gibi pen
cere sistemi de zaman içerisinde değişen ve i ç i 19. yüzyıl üslubunda kalem i ş i
nakışlarla bezeli olan Yahya Efendi Türbesi özgün mimârîsini kaybetmiştir.

Fındıkh'daki 1575-6 (H.983) tarihli Arap Ahmed Paşa Türbesi ise 1956
yılında Meclisi Mebusan Caddesi'nin genişletilmesi sırasında yol güzergâhı üze
rinde kaldığı için yıktırılmıştır^". Ali Saim ülgen'in 1953 yılında hazırladığı ç i
zimlere göre, sağır kubbeli, kare kitleli türbenin köşeleri pahlı yapılmıştı. Kapı
sının önünde dört mermer direğe binen bir saçak, saçağın üstünde üç yuvarlak
pencere vardı. Öteki cephelere de i k i katlı ikişer pencere açılmıştı.

Üsküdar'da, deniz kıyısında bulunan ve özgün görünümünü koruyan
Şemsi Ahmed Paşa Türbesi ise bağımsız bir yapı olmayıp 1580 (H.988) tarihli
Şemsi Ahmed Paşa Camii'nin batı duvarına yapışıktır^'. Cami ile paylaştığı i ç
duvarı bronz şebekeli büyük bir pencere şeklinde tasarlanan kare planlı, kub-
bemsi tonoz örtülü türbenin dış mimârîsi yalın fakat i ç i kalem iş i nakışlarla be-
zelidir.

i a Bkz. Abdülkacfir Erdoğan, "ft ı r tBv Paşalnm Hayatı vb Eserleri" , Vakıflar Dergisi II (1942X s. 238.

16. Bkz. Ali Saim Ülgea "Pfertev Mehmed Paşa'nın Eserleri Hakkında Mimari İzahat", ajgjt. , s. 243. Öte
yandaa Semavi Eyice türt>ede bir değil iki kubbe olduğunu söylemektedir. İstanbul: Petit Guide â travers les Mo
numents Byzantins et Turcs (İstanbul, 1955X s.98.

17. Strolling Through İstanbul (İstanbul, 1973X s. 396.

18. A History of Ottoman ArchHecture (Londoa 1971), s255.

19. Yahya Efendi'nin ölüm tarihi bazı kaynaklarda 1569-70 (H. 977), bazılannda 1571-2 (H.979) olaraR^öste-

rilmekiedir.

20. Ünsal, a^je. , & 50.

21. Türbenin kitabesi yoksa da cami ile bir bütün oluşturduğundan iki yapının birlikte yapıldığı sonucuna

varmak mümkündür. Kapı kitabesinde camiin Şemsi Ahmed Paşa'nın ölümünden kısa bir süre sonra tamamlandı

ğı yazılıdır.

1546 yılında ölen Kapudan-ı Deryâ Barbaros Hayreddin Paşa'nın 1541-2
(H.948) yılında yaptırdığı Beşiktaş Meydanındaki türbesi, düzgün küfeki taşın
dan yapılmış, sağır kurşun kubbeli, revaklı bir yapıdır. Sekizgen gövdenin yedi
yüzünde iki katlı birer pencere, sekizinci yüzünde yalnız kapı yer alır; kapıyı sr-
perleyen tek ayna tonozlu revak iki tam iki yarım sütuna biner. Revak tonozu
nun ve ana kubbe yuvarlağının içlerinde kalem işi nakışlar bulunan türbenin
iç duvarları bezemesizdir^^.

Bu haliyle Barbaros Hayreddin Paşa Türbesi iyi oranlara sahip fakat ya
lın ve ayırıcı bir özelliği bulunmayan bir eser olarak karşımıza çıkar. Onu izle
yen Şehzade Mehmed ve Hüsrev Paşa Türbeleri ise daha farklı bir nitelik taşır
lar. Şöyle ki, 1543-4 (H.950) tarihli Şehzade Mehmed Türbesi alt ve üst pence
releri arasındaki koyu yeşil mermerden âyet levhaları, bir aşırı uzun ve kısa kır
mızı taş bordürleri, vişne çürüğü taş ve tuğladan geçmeli pencere söveleri, yeşil
ve pembe somakiden revak sütunları, kapısının iki yanında bulunan çini pano
ları, iç duvarları kubbe eteğine kadar çepeçevre kaplayan çiniler ve kubbenin
içini bezeyen malakâri nakışlarla renkli bir mimârî ortaya koyarken, 1545-6
(H.952) tarihli Hüsrev Paşa Türbesi sekizgen gövdesinin köşelerindeki gömme
sütunceler, bir palmet dizisiyle taçlanan kubbe kasnağı ve türbeyi dolanan dam-
lalı bir saçak üstüne oturan tepeleri işlemeli alınlıklarıyla zengin bir taş işçiliği
sergiler, he var ki, bu türbeler göze seslenen plastik niteliklerine karşı mimârî
biçim açısından erken klasik dönemin öbür örneklerinden pek farklı değildir
ler.

Bu nedenle, Sinan'ın tür
be mimarîsinde altıgen prizmanın mimârî potansiyelini yeterli bulmayarak se-

22. Barbaros Türbesi'ne çok benzeyen sekizgen gövdeli, sağır kubbeli, düzgün küfeki taşından yapılmış ya
lın görünüşlü iki türbe daha vardır. Kapı kitabesine göre 1576-7 (H.984) yılında Beylerbeyi Hacı Ahmed Paşa tarafın
dan yaptınlan birincisi, Üsküdar'da Doğancılar Camii'nin ön tarafında yer alır. Guraba Hastanesi yakınında, sıbyân
mektebi ile birlikte dikdörtgen bir avluyu paylaşan Şah Huban Kadın Türbesi'nin ise kitabesi yoktur, yapılış tarihi
de bilinmemektedir.

23. Onbeşinci yüzyıla tarihlenen Osmanlı türtjeleri arasında Tavşanlı Arslan Bey (öl. 1432), Göynük. Akşem-
seddin (1436-7/H. 868), Bursa Hümâ Hatun (1449/ H. 853), Bursa Şehzade Mustafa (1479-80/ H. 884X İnegöl Tacün-
nisâ (öL 1487) ve Bursa Şair (Geyikli) Ahmed Paşa (1496« . 902) Türbelerini sayabiliriz.

24. Bunlar. Beşiktaş Sinan Paşa, Topkapı Kara Ahmed Paşa, Fındıkir flolla Çelebi, Babaeski Semiz Ali Paşa,
Kadırga Sokullu AAehmed Paşa ve Toptaşı Atik Valide Camileridir.

kizgen prizmayı yeğlediği sonucuna varıyoruz.

Kara Ahmed Paşa Türbesinin altıgen kuruluşunun Osmanlı mimarisin
de kayda değer bir iz bırakmadığı açıktır. Ne var ki, Sinan'ın yine aynı türbede
denediği iki diğer yenilik için aynı şeyi söyleyemeyeceğiz, çünkü bunlar daha
sonraki türbelerde yine karşımıza çıkacaktır. Gövdenin iç ve dış yüzleri arasın
daki farklı prizmatik kuruluş Haseki Hürrem Sultan, Rüstem Paşa, Sokollu ve
Siyâvuş Paşa Evladı Türbelerinde tekrarlanır.

1557-8 (H.965) yılında ölen Haseki Hürrem Sultan için Süleymaniye Ca
mii haziresinde yaptırılan türbe, önünde dört sütunun taşıdığı geniş saçaklı bir
revak bulunan, kubbe ile örtülü sekizgen gövdeli bir yapıdır. Sekizgen gövde
nin yedi cephesinde iki katlı birer pencere, sekizinci cephesinde kapı ile bir pen
cere yer alır. İçeride ise pencere araları kırılarak yüzlerinde bir aşırı pencere ve
nişler bulunan onaltı cepheli bir duvar sistemi görülür. 9.20 metre çapındaki
kubbe duvarların üstüne doğrudan oturur.

Sadrazan Rüstem Paşa Şehzade Camii haziresindeki 1560-1 (H.968) ta
rihli türbesinde aynı plan ve kitle kuruluşu daha ufak çapta olmak üzere kullanılır.

Sadrazam Sokollu Mehmed Paşanın Eyüp'teki medresesine bitişik olan
1568-9 (H.976) tarihli türbesi de genel çizgilerle Haseki Hürrem Sultan Türbe-
si'ne benzer. Şu farkla ki, burada kapıyı vurgulayan enlemesine revak yerine,
medresenin uzunlamasına ekseni üzerinde, dershane ile türbeyi birbirine bağ
layan üç kemerli bir galeri yer alır.

Siyâvuş Paşa Evladı Türbesi'nin kapısı üzerinde bir âyet yazılıdır. Tarih yotrtur. Diğer yandan, sokal< tara
fından pencerenin kemeri içine konulan kitabe 1602-3 (H. 1011) tariliini taşır, üç tezkerede de kayıtlı olan türbenin
Siyâvuş Paşa tarafından Mimar Sinan'a 1588 yılından önce (herhalde 1582-1584 arasında) ısmarladığı ve öldüğü
zaman kendisi için ayn bir türbe düşünülmeyip kendisi de çacuklan için yapürdığı türbeye gömüldüğü anlaşılmaktadır

26. Anadolu-Türk mimârîsinde onalügen prizma türbenin öncüleri Niğde'deki Hüdavend Hatun (1312/H. 712)
ve Sungur Bey (1335-6/ H. 736?) Türiseleridir. Ne var ki, her ikisinde de gövde tümüyle onaltıgen olmayıp sadece
sekizgenin üst bölümü onaitıgene dönüştürülmüş, böylece üst örtünün oturduğu yüksekçe bir geçiş kuşağı oluştu-
Rilmuştur.

münü örten 7.83 metre çapındaki dış kubbenin içine daha küçük bir kubbe
yerleştirilmiştir. İç kubbe bir yanda duvara, öbür yanda iki sütuna basan kemer
lere oturur. İç mekânında görülen bu asimetrik düzenleme yapının pencere sis
temini de etkiler. Şöyle ki, türbenin üç ana cephesinde iki katlı ikişer pencere,
giriş cephesinde üç üst pencere, köşegenlerin ikisinde iki katlı birer pencere,
ikisinde ise yalnız birer üst pencere yer alır.

Kapudan-ı Deryâ Kılıç Ali Paşa 1586-7 (H.995) yılında doksan yaşınday
ken ölmüş, aynı tarihi taşıyan türbesine gömülmüştür. Ne var ki, üzerindeki ki
tabe levhasının duvara sonradan konulmuşa benzeyen durumu türbenin daha
önce, cami ile birlikte yapıldığı izlenimini vermektedir. Cami 1580-1 (H.988) yı
lında tamamlanmıştır. Türbenin de aynı yıla tarihlenmesi gerekir.

Kitabe yeri boş olduğu için ne zaman yapıldığı kesinlikle bilinmemekle
birlikte 1570'li yılların sonu ile 1580'li yılların başına tarihleyebileceğimiz Şeh
zadeler Türbesi Ayasofya Camii haziresindedir. İçinde 111.